
  

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 
 

 
项目名称：年产 12GWh 方型锂离子电池一期项目 

        （年产 6GWh）              

建设单位（盖章）：江苏海四达储能科技有限公司 

编制日期：            2022 年 6 月            

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



   1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 12GWh 方型锂离子电池一期项目（年产 6GWh） 

项目代码 2204-320681-89-01-741968 
[...]
回用标准，精馏装置 NMP 回收效率可达 99%，属于可行性技术。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）表 24，原料系统

无组织控制要求为加强密闭，收集送除尘处理装置。本项目原料投料系统设置有负压收

集装置+滤芯除尘装置，符合无组织控制要求；根据《排污许可证申请与核发技术规范 总

则》（HJ942-2018）中对废气污染设施工艺的描述：“废气污染治理设施工艺包括除尘设

施(袋式除尘器、电除尘器、电袋复合除尘器、其他)”，本项目使用滤芯装置处理焊接烟

尘属于可行性技术。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中对废气污染设施工

艺的描述：“废气污染治理设施工艺包括有机废气收集治理设施（焚烧、吸附、催化分

解、其他）”，本项目使用二级活性炭吸附装置处理注液工序产生的非甲烷总烃属于可

行技术。 

6、大气环境影响分析结论 

①有组织废气 

本项目运营期电解液注液过程会产生有机废气，注液废气采用密闭负压方式收集，

末端采用二级活性炭吸附装置处理，尾气通过 20m 排气筒 1#排放，非甲烷总烃去除效

率可达 90%以上，经过处理后非甲烷总烃排放量为 0.432t/a，排放速率为 0.144kg/h，排



   56 

放浓度为 28.8mg/m
3；搅拌、涂布、烘干工序产生的 NMP 废气及苯乙烯密闭负压收集，

采用回收装置回收处理，尾气通过 20m排气筒 2#排放，NMP回收（处理）效率可达 99.9%，

苯乙烯去除效率可达 90%，经过处理后非甲烷总烃排放量为 7.05t/a，排放速率为

0.979kg/h，排放浓度为 32.63mg/m
3，苯乙烯排放量为 0.041t/a，排放速率为 0.0057kg/h，

排放浓度为 0.19mg/m
3；NMP 回收后通过精馏装置进行精馏，精馏产生的 NMP 废气通

过 15m 高排气筒 3#排放，非甲烷总烃排放量为 0.704t/a，排放速率为 0.1467kg/h，排放

浓度为 29.33mg/m
3，苯乙烯排放量为 0.004t/a，排放速率为 0.0008kg/h，排放浓度为

0.16mg/m
3；3 号楼 2F PACK 车间焊接烟尘采用集气罩收集，废气收集效率 90%，废气

收集后汇入滤芯装置处理，颗粒物去除效率 99%，废气通过 20m 高排气筒 4#排放，颗

粒物排放速率为 0.0011kg/h，排放浓度为 0.22mg/m
3；4 号楼 3F PACK 车间焊接烟尘采

用集气罩收集，废气收集效率90%，废气收集后汇入滤芯装置处理，颗粒物去除效率99%，

废气通过 20m 高排气筒 5#排放，颗粒物排放速率为 0.0011kg/h，排放浓度为 0.22mg/m
3；

有组织排放的颗粒物、非甲烷总烃可达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）

中表 5 标准限值要求，苯乙烯可达到《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 2 中相应

的标准限值要求。 

食堂产生的油烟经油烟净化器处理后，尾气通过附壁烟道 6#高空排放，油烟排放

浓度为 1.8mg/m
3，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中浓度限值

要求。 

②无组织废气 

本项目无组织排放废气包括：车间内无组织排放的焊接烟尘、投料过程产生的粉尘。

本项目车间厂房参照《洁净厂房设计规范》（GB50073-2001）进行设计建设，车间内的

通风换气通过空气净化除湿系统（转轮除湿机）实现。PACK车间焊接烟尘采用集气罩

收集，集中至滤芯除尘装置处理，未收集的少量焊接烟尘在车间内无组织排放；投料过

程产生的粉尘、炭黑尘采用滤芯除尘器处理，经过滤芯除尘器处理后，厂界颗粒物排放

浓度可达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表 6 标准限值，碳黑尘排

放可以达到《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3 标准。 

项目所在区域为大气环境质量达标区，环境质量良好；项目不设大气防护距离；项

目周边 500 米内虽存在环境敏感目标，但废气经上述污染防治处理后可达标排放，不会

对周边居民及环境造成影响；综上所述，本项目大气环境影响较小，不会降低区域环境

空气质量。 

2、运营期废水环境影响和保护措施 

2.1 污染工序和源强分析 

本项目废水包括设备清洗废水、地面冲洗废水、纯水制备弃水、食堂废水、冷却塔

排水、蒸汽冷凝水以及职工生活污水。 



   57 

（1）设备冲洗废水 

项目需定期对搅拌罐、中转罐等设备进行清洗，正极搅拌罐、中转罐等清洗用水量

为 18750t/a，排水量按照用水量的 80%计算，则正极清洗废水产生量为 15000t/a，排入

企业污水处理站正极废水处理单元处理，随后进入生化处理单元深度处理。 

项目需定期对搅拌罐、中转罐等设备进行清洗，负极搅拌罐、中转罐等清洗用水量

为 71250t/a，排水量按照用水量的 80%计算，则负极清洗废水产生量为 57000t/a，排入

企业污水处理站负极废水处理单元处理，随后进入生化处理单元深度处理。 

（2）地面清洗废水 

项目生产车间定期进行地面清洗，清洗废水主要污染物为 COD、SS，清洗用水量

约 3750t/a，产污系数为 0.8，清洗废水产生量为 3000t/a，废水排入厂内污水站负极废水

处理单元进行处理，随后进入生化处理单元深度处理。 

（3）生活污水 

本项目厂内员工共 600 人，参考《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额

（2019 年修订）》，项目员工生活用水系数取值 50L/人·d，年工作日 300 天，则生活用

水量为 9000t/a，产污系数为 0.8，产生生活污水 7200t/a，本项目生活污水经格栅预处理

后排入厂内污水站生化处理单元进行处理，达接管标准后由生活污水口接入市政污水管

网，最终接管至启东市城市水处理有限公司进一步处理，最终尾水达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准后排入长江。 

（4）食堂废水 

本项目厂内员工共 600 人，年工作 300 天，食堂每日为员工提供三餐。根据《建筑

给水排水设计规范》（GB50015-2009），食堂用水量按 20L/（人·次）计，则食堂用水

为 3600t/a；排水系数按 0.8 计，则食堂废水产生量为 2880t/aL，食堂废水经格栅隔油处

理后排入厂内污水站生化处理单元进行处理，达接管标准后由生活污水口接入市政污水

管网，最终接管至启东市城市水处理有限公司进一步处理，最终尾水达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准后排入长江。 

（5）冷却塔排水 

本项目转轮除湿机配套使用冷水机组提供冷冻水，根据建设单位提供资料，冷水机

配套的冷却塔用水循环量为 8000000t/a，循环过程中水损耗约为 1%，则循环冷却水的补

充量为 80000t/a，冷却水循环使用不外排。 

（6）纯水制备弃水 

本项目采用纯水机制备纯水，纯水制水能力约为 70%，共需新鲜水约 11428t/a，制

纯水系统产生的浓水、反冲洗水约 3428t/a 直接由雨水排放口接管至区域市政雨水管网，

纯水制备弃水中的主要污染因子为 COD：30mg/L、SS：20mg/L。 

（7）蒸汽冷凝水 



   58 

本项目烘干工序、转轮除湿机等均使用蒸汽供热，根据建设单位提供资料，全厂蒸

汽用量为 318000t/a，蒸汽使用过程中 10%蒸发损耗，90%（90000t/a）冷凝成水，因冷

凝水初始温度较高，项目将此部分余热回用于转轮除湿机及空调机，从而减少能源损耗。

冷凝水循环使用后较清洁，作为清下水通过雨水管网排放至区域市政雨水管网。 

（8）绿化用水 

参考《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019 年修订）》及企业设

计用排水情况，绿化用水按 1.3L/m
2
·d 计算，本项目地块绿化面积为 2700m

2，用水日数

为 100 天，年用水量约为 351t。绿化用由市政自来水供给。最终均渗进土壤或蒸发，不

产生污水。 

2.2 水污染处理工艺及进出水水质 

 

图 4-1  企业污水处理站废水处理工艺图 

污水处理站工艺说明： 

本项目污水处理采用分类收集、分质处理的原则，污水站共分为正极废水处理单元、

负极废水处理单元、生化处理单元。 

锂电正极废水首先汇流至正极废水池，首先通过提升泵将废水送至芬顿氧化废水处

理装置，自动依次投加酸液、硫酸亚铁、双氧水、碱液、氯化钙、絮凝剂、助凝剂，再

进行絮凝沉淀处理，上清水送至回调池后调节 PH 后至生化调节池；底部污泥通过排泥

泵送至正极污泥池，通过压滤机压制成泥饼运至固废仓库暂存； 



   59 

锂电负极清洗废水及地面设备冲洗废水首先汇流至负极废水池，通过提升泵将废水

送至中和混凝处理装置，自动投加碱液、絮凝剂、助凝剂，上清水送至回调池调节 PH

后至生化调节池；底部污泥通过排泥泵送至负极污泥池，通过压滤机压制成泥饼运至固

废仓库暂存； 

为了提高混合污水的可生化性，将生活污水、食堂废水经由格栅过滤去除较大杂质

及隔油处理后再由提升泵送至生化污水调节池，与生产废水混合均匀，再通过污水提升

泵送至生化处理系统，经缺氧水解酸化降解大分子有机物，接触曝气氧化分解 COD 小

分子有机物及二次沉淀实现固液分离以及去除悬浮物，最终达标排放至园区污水管网。

项目污泥采用板框压滤方式处理，压滤液回流至生化污水调节池内。 

表 4-8  项目污水处理站设备表 

序号 名称 型号规格 材质 单位 数量 

锂电池正极废水物化系统（设计处理能力 50t/d） 

1 

正极废水池 20m3 钢混 座 1 

废水池搅拌曝气装置 Φ32 UPVC 套 1 

液位浮球计 SLC-PC1-5  套 2 

正极提升泵 MK-50032 2.2KW,Q=20m3/h  防腐 台 1 

转子流量计 LZS,0～25m3/h 有机玻璃 套 1 

2 

间歇芬顿氧化反应装置 SQSX-SBR-3O PE 套 1 

ORP 仪表 GPP02 组合 套 1 

PH 仪表 GPP02 组合 套 1 

搅拌塑料阀 DN25,220VAC  套 1 

排水电动阀 DN65,220VAC  套 1 

排泥电动阀 DN65,220VAC  套 1 

3 

加药泵 MP-30,30L/MIN 组合 套 7 

流量计 LZS,0～0.25m3/h 有机玻璃 套 7 

加药箱 PP 500  组合 只 7 

液位浮球计 SLC-PC1-3  套 7 

4 

药剂储存箱 PT-3000L,PE 组合 只 3 

溶药箱 PT-500L,PE 组合 只 3 

溶药搅拌机 XLD,0.55Kw 衬胶 套 3 

电动阀 DN65,220VAC  套 6 

5 
正极污泥池 L4*W3.0*D3 钢混 座 1 

搅拌曝气装置 Φ32 UPVC 项 1 

6 电气控制系统 含电控柜、元件、PLC 组合 套 1 

7 管道阀门配件  UPVC 批 1 

8 设备安装辅材   项 1 

9 电缆及桥架 含支架  批 1 

锂电池负极废水物化系统（设计处理能力 200t/d） 

1 

负极废水池 200m3 钢混 座 1 

废水池搅拌曝气装置 Φ32 UPVC 套 1 

液位浮球计 SLC-PC1-5  套 2 

负极提升泵 Q=20 m3/h  防腐 台 1 

转子流量计 LZS,0～10 m3/h 有机玻璃 套 1 

2 加药反应槽 原有设备改造 Φ3*H1.5 碳钢 套 1 



   60 

中和混凝沉淀装置 环氧油漆及楼道平台 Φ3*H6 碳钢 套 2 

斜管  PP 批 1 

PH 仪表 GPP02 组合 套 1 

3 
加药泵 MP-30,30L/MIN 组合 套 3 

流量计 LZS,0～0.25 m3/h 有机玻璃 套 3 

4 

负极污泥池 L6*W3*D3 钢混 座 1 

搅拌曝气装置 Φ32 UPVC 项 1 

气动隔膜泵 666120-334,5 m3/h  台 1 

板框压滤机 80M2    XAJ-16  台 1 

5 电气控制系统 含电控柜、元件、PLC 组合 套 1 

6 管道阀门配件  UPVC 批 1 

7 设备安装辅材   项 1 

8 电缆及桥架 含支架  批 1 

生化处理系统（设计处理能力 300t/d） 

1 

生活污水提升泵 50WQ5,Q=10m3/h   铸铁 台 1 

生化综合水调节池 100m3 钢混 座 1 

回调池 L5*W10*D3 钢混 座 1 

PH 仪表 GPP02 组合 套 1 

加药泵 MP-30,30L/MIN 组合 套 1 

搅拌曝气装置 Φ32 UPVC 项 1 

污水提升泵 50WQ5,Q=15 m3/h 铸铁 台 2 

2 
厌氧池 L6*W12*H5 钢混 座 1 

循环泵 50WQ10,Q=20 m3/h 铸铁 台 2 

3 

缺氧水解池 L1*W4*H5 钢混 座 1 

推流搅拌机 QJB, 0.75KW 铸铁 台 1 

半软性填料  含填料支架 组合 批 1 

4 

接触氧化池 L6*W8*H5 钢混 座 2 

半软性填料  含填料支架 150 组合 批 1 

活性污泥   批 1 

循环泵 50WQ10,Q=20 m3/h 铸铁 台 2 

氧化池曝气装置 含 O 型曝气头 215 组合 批 1 

5 

二沉池 L7.5*W7.5*H5 钢混 座 1 

堰尾槽板  SS304 套 1 

导流筒 含支架 碳钢 套 1 

污泥回流泵 50WQ5,Q=5 m3/h 铸铁 台 2 

6 清水池 L3*W6*H3 钢混 座 1 

7 

应急池 L3*W3*D3 钢混 座 1 

生化污泥池 L6*W3.0*D3 钢混 座 1 

搅拌曝气装置 Φ32 UPVC 项 1 

气动隔膜泵 666120-334,5 m3/h  台 1 

板框压滤机 50M2    XAJ-10  台 1 

8 罗茨鼓风机 YXSR80,30Kw  台 2 

废水处理工艺： 

首先通过提升泵将废水送至调节池进行水质水量调节，随后流入沉淀池进行絮凝沉

淀处理，处理后废水送至调节池调节 pH 后至生化池进行处理，主要采用二级 A/O 工艺，

通过微生物分解水体中 COD 等污染物，最后尾水经 RO 过滤处理，处理后 70%尾水可



   61 

作为冷却塔补水用水，30%接管至园区污水站深度处理。 

建设项目生产废水处理效果见表 4-8。 

表 4-8  项目生产废水处理效果表 

处理前 治

理

措

施 

处理后 

去

向 编

号 

废水

量 

m3/a 

污染

物 

名称 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

废水

量 

m3/a 

处理

效

率% 

浓度 

mg/L 

排放量
t/a 

综

合

废

水 

85080 

COD 1099.436 93.54 

污

水

处

理

站 

85080 

86.36 150 12.762 
进

入

市

政

污

水

管

网 

SS 653.88 55.632 78.59 140 11.9112 

氨氮 28.94 2.4624 30.89 20 1.7016 

总氮 68.29 5.8104 41.43 40 3.4032 

总磷 49.42 4.2048 95.95 2 0.1702 

动植

物油 
6.77 0.576 55.69 3 0.2552 

 

建设项目废水产生及排放情况见表 4-9。 

表 4-9   建设项目废水产生及排放情况表 

污

染

源 

废水量 

（t/a） 

污染

物名

称 

产生情况 
治

理

措

施 

污染

物 

排放情况 
排放

标准 排放

去向 
mg/L t/a mg/L t/a mg/L 

正

极

设

备

冲

洗

废

水 

15000 

COD 2000 30 

污

水

处

理

站 

废水

量 
/ 85080 / 

接入启

东市城

市水处

理有限

公司处

理，最

终排入

长江 

SS 1000 15 COD 150 12.762 150 

氨氮 30 0.45 SS 140 11.9112 140 

总氮 80 1.2 氨氮 20 1.7016 30 

总磷 50 0.75 总氮 40 3.4032 40 

负

极

设

备

冲

洗

废

水 

57000 

COD 1000 57 总磷 2 0.1702 2 

SS 600 34.2 
动植

物油 
3 0.2552 100 

氨氮 30 1.71 / / / / 

总氮 80 4.56 / / / / 

总磷 50 2.85 / / / / 

地

面

冲

洗

废

水 

3000 

COD 500 1.5 / / / / 

SS 800 2.4 / / / / 

生

活

污

7200 

COD 500 3.6 / / / / 

SS 400 2.88 / / / / 

氨氮 30 0.216 / / / / 

总氮 5 0.036 / / / / 



   62 

水 总磷 60 0.432 / / / / 

食